ture.

X. Di quelli che uccideno altrui.

Ordiniamo, che qualunqua persona ferisse o per

cutisse alcuno homo con arme o con qualunqua

altra cosa, et quelli che fusse ferito morisse, che

a colui che ferito avesse li sia tagliata la testa si

che muora. Et se non si trova in persona, si che

fugisse, sia sbandito in libbre m, et in publicamento

delli beni suoi al Signore Re. Et se in quello bando

incorresse, et poi di po’ la dicorsione di quello bando

pervenisse per alcuno tempo in forsa di la Signoria,

patisca pena corporale si come li fusse provato lo

maleficio. Si veramente, che sempre s’intenda, che

se alcuna persona fusse sintinciata a morte per

alcuna cagione, et la iusticia si ni facesse, che tutti

li beni suoi siano salvi de li suoi heredi, et de li

creditori suoi si creditori avesse, o di coloro a cui

elli li lassasse per suo testamento, et lo Signore Re

ne suoi oiliciale in quelli bene non abbia alcuna

ragione, ne prendere vi possano alcuna cosa; et se

(I) Invece di prrsona [0m il cod ha pne.

per avintura ne fusse stata presa tucta o parte, si

possa et debbia restituire a li decti heredi, si come

decto è. Et che li suprascripti Rectori et Judice

siano tenuti di ciò fare, e observare , et observare

fare, a pena del doppio di quello che valessino li

decti beni. Et si quelli che fusse ferito, per la ferita

perdesse alcuno membro, paghi quello che ferito

avesseidi pena libbre cc d’alfonsini minuti auuov

del Signore Re da Ragona per ogni volta, cioè

che paghi la pena quello che fiere; et intendasi

essere provato lo maleficio per la decorsioni del

bando; overo che perda quello membro, se non

pagasse quella cotale pena et condepnagione in del

termine che fosse compreso et ordinato per li su

prascripti Rectori et iudice in de la suprascripta

condepnagione. Salvo chi occidesse o chi ferisse,

et facesse ciò a se deffendendo, et questi provi

legitimamente per buoni homini et buoni testimoni,

non patisca di ciò pena nissuna.

XI. Delli assissini,

et coloro che agendum altrui per denari.

Ordiniamo, che se alcuna persona ferisse altrui

per denari et per modo d’astistino , non essendo pa

rente di colui per chi facesse la ferita, et ciò pro

vato li fusse, li sia tagliata la testa si che mora.

Et quelli che facesse fare la suprascripta ferita per

denari, sia condepnato in del doppio de tucto ciò

che serebbe stato condepnato avendo facto la ferita

di sua mano; et se lo ferito moresse de quella fe

rita, sia tagliato lo capo a colui che l’avesse ferito,

et a colui che l’avesse facto fare, si che mora.

XI'I. bi quelli che ticnno moglie altrui,

et altre cose.

Ordiniamo, che qualunqua homo tenesse moglie

d’altrui d’alcuno borghese di Villa di Chiesa, o

d’alcuna altra persona, in della casa de la sua habi

tacione, overo in qualunqua altro luogo, per modo

d’amica publicamente, o per servigiale, contra la

volontà del marito , per comandamento o per richie

sta stata a colui 'che la tenesse ad peticioni del

marito, cioè per una richiesta in persona overo

per due alla casa, et quelli comandamenti appaiano

scripti in delli acti de la Corte de la suprascripta

Villa; et si quelli che tenesse moglie altrui per

alcuno de li suprascripti modi non la rendesse al

marito, overo-,che non la demettesse da sè infra li

infrascripti termine, avendo demonstrato lo marito

che dimandasse la moglie, che quella che elli do

mandasse sia soa moglie, et di ciò facto fede al

Capitano overo Rectori ] di Villa, et la fede appaia

scripta in delli acti de la Corte: facti li suprascri

pti comandamenti et richieste, che li sia tagliata

la testa si che mora. Si veramente, che li coman

damenli debbiano essere facti a colui che la tenesse,

in persona, overo a la casa de la sua habitagione.

Et che lo messo che farà Ii decti tre comandamenti,
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debbia fare a colui che la tenesse la decta mo

glie altrui, che quella moglie debbia lassare da

l’ ultimo comandamento a tre giorni proximi che

verranno, a pena di la testa. Et che la cavasse de

casa del suo marito per forsa, et non fosse parente

propinquo de la femina o del marito, siali tagliata

la testa si che mora. Et se alcuno homo fusse tro

vato jaciri per forsa con moglie d’altrui, la quali

non tennesse puplicamentc per amica o per servi

giale, pena libbre c d’alfonsini minuti per ogni

volta , auuo’ del Signore Re di Ragona per ogni

volta che provato li fusse; et oltra sia condepnato

in avere et persona, ad arbitrio del Capitano et del

Judice.’Et questo cotale che sforsasse moglie altrui,

et non pagasse la suprascripta condepnagione infra

die x , che li sia tagliato lo capo si che muora. Et se

non fusse maritata, paghi di pena da libbre xxv

d’alfonsini minuti infini in libbre L, considerata la

qualità delle persone, et non patisca pena di per

sona. Et se illa fusse publica meletrice, di ciò non

hi nullo bando, ne di ciò incorra in alcuna pena;

et intendasi publica meletrice per publica fama di

quatro testimoni. Et chi sforciasse o spolcellasse

alcuna polcella contra la sua volontà, perda lo capo

si che muoia, overo che la prenda per moglie si

le persone sono eguale, o che la mariti segonda

la sua qualità de la polcella, si come a la fancella

si convirrà; et se le persone non fusseno eguale,

o homo che non avesse da maritarc la polcella,

perda lo capo si che muoja. Et se alcuno homo

spolcellasse la polcella con volontà de la pulcella,

overo se alcuno giacesse con altra femina che non

fosse maritata con volontà de la decta femina, che

quelli cotali|homini non siano tenuti a la supra

scripta pena, nè null’altra pena: con ciò sia cosa

che multi pulcelli si danno a spulcillare et ad stare

coli borghesi di Villa per amiche, con volontà di

quelle persone a correggere; et simili addiviene di

quelli che aranno marito.

XIII. Di quelli che pigliano moglie altrui,

et anno altra moglie.

Ordiniamo, che se alcuno homo pigliasse o avesse

preso moglie in Villa di Chiesa, questo cotale homo

si trovasse che avesse altra moglie in alcuno luoco,

overo che elli vennesse in Villa di Chiesa, et ciò

monstrasseet provasse legitimamenti: che questo

(totali homo sia stenuto et messo in pregione infine

a tanto che restituisca le dote de la segonda mo

glie interamcntc, non obstante alcuno Capitolo che

contradicesse; et anco paghi di pena auuo’ del Si

gnore Re di Ragona libbre c d’alfonsini minuti,

et eciandio magior pena, a volontà del Capitano et

del judice , et d’avere et di persona, considerata la

qualità del facto et la condicione delle persone.

Et se non pagasse le decte (i) condepnagione infra

uno mese poi che lie facta la condepnagione, perda

la testa si che muoia.

(l) Il cod. le dc dcctc.

XIIII. bi sodomiti, pattarini et gazza’l'i.

Ordiniamo, che qualunqua persona fusse patta

rino, o sodomito overo bugerone, o gazzaro, et

queste cose fusseno contra alcuno dilloro legitima

mente provate: et che fosse sodomito, sia conde

pnato che sia castrato; et lo Capitano overo Re

ctore siano tenuti di fare leggere le condepnagione

overo absolvigione che di ciò se facesseno intra mese

tre poi che l’accusa fusse loro data, overo al Judice,

et scripta in dell’acti de la Corte; pena libbre L

d’alfonsini minuti per ogni volta che contra faces

sino, del loro feo; et di ciò possano essere modu

lati da li Modulatori del Signore Re di Ragona; et

ogni persona li possa accusare. Et chi l’accusasse,

et non lo provasse, siane condepnato da libbre x

infine libbre xxv , auuo’ del Signore Re di Ragona,